
ТЫВА РЕСПУБЛИКАНЫН 
ТАРИФТЕР ТАЛАЗЫ- 

БИЛЕ АЛБАНЫ

СЛУЖБА ПО ТАРИФАМ 
РЕСПУБЛИКИ ТЫВА

от 5 мая 2022 г.

ПРИКАЗ

№ 31-од

-а
:тво юстиции республики ш ва 

■иЦг* ЗАРЕГИСТРИРОВАНО
Регистрационный №_££/________
от■— —— -—-F.-Кье  Шк г.

О порядке аттестации экспертов, привлекаемых Службой по тарифам 
Республики Тыва к осуществлению экспертизы в целях государственного

контроля (надзора) в сферах естественных монополий и в области 
регулируемых государством цен (тарифов) на территории Республики Тыва

В соответствии с пунктом 9 статьи 2 Федерального закона Российской 
Федерации от 26 декабря 2008 г. № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц. 
и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственног о 
контроля (надзора) и муниципального контроля», частью 1 статьи 33 
Федерального закона от 31 июля 2020 г. № 248-ФЗ «О государственном 
контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», 
пунктом 12 Правил аттестации экспертов, привлекаемых органами 
уполномоченными на осуществление государственного контроля (надзора) 
органами муниципального контроля, к проведению мероприятий по контролю 
в соответствии с Федеральным законом «О защите прав юридических лиц ц 
индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного 
контроля (надзора) и муниципального контроля», утвержденных 
постановлением Правительства Российской Федерации от 10 июля 2014 г. № 
636, Правилами аттестации экспертов, привлекаемых к осуществлению 
экспертизы в целях государственного контроля (надзора), муниципального 
контроля, утвержденными постановлением Правительства Российской 
Федерации от 29 декабря 2020 г. № 2328, Положением о региональном 
государственном контроле (надзоре) в сферах естественных монополий и в 
области регулируемых государством цен (тарифов) на территории Республики 
Тыва, утвержденным постановлением Правительства Республики Тыва от 29
сентября 2021 г. № 515, ПРИКАЗЫВАЮ: 1

t

1. Утвердить прилагаемые:
Положение об аттестационной комиссии по проведению 

квалификационного экзамена гражданина, претендующего на получение 
аттестации эксперта, привлекаемого Службой по тарифам Республики Тыва К 
проведению мероприятий по контролю в сферах естественных монополий и Б 
области регулируемых государством цен (тарифов) на территории Республики 
Тыва (приложение № 1);



перечень видов экспертиз, для проведения которых Службе по тарифам 
Республики Тыва требуется привлечение экспертов в сферах естественны^ 
монополий и в области регулируемых государством цен (тарифов) на 
территории Республики Тыва (приложение № 2);

критерии аттестации экспертов, привлекаемых Службой по тарифам 
Республики Тыва к проведению мероприятий по контролю в сферах 
естественных монополий и в области регулируемых государством цен 
(тарифов) на территории Республики Тыва (приложение № 3); и

Порядок проведения квалификационного экзамена прй 
аттестации/переаттестации экспертов, привлекаемых к проведению 
мероприятий по региональному государственному контролю (надзору) б 
сферах естественных монополий и в области регулируемых государством цен 
(тарифов) на территории Республики Тыва (приложение № 4); * •

состав административных процедур, проводимых Службой по тарифац 
Республики Тыва при аттестации/переаттестации экспертов, привлекаемых к 
проведению мероприятий по региональному государственному контролю 
(надзору) в сферах естественных монополий и в области регулируемых 
государством цен (тарифов) на территории Республики Тыва (приложение №

Правила формирования реестра аттестованных экспертов (приложений
№ 6).

2. Настоящий приказ вступает в силу со дня его официального 
опубликования.

3. Разместить настоящий приказ на «Официальном интернет-портале
правовой информации» (www.pravo.gov.ru) и на официальном сайте Службы 
по тарифам Республики Тыва в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет». '

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

С

Руководитель Е.Н. Бочарова

http://www.pravo.gov.ru


Приложение № 1 
к приказу Службы по тарифам 

Республики Тыва 
от « S  » 2022 г. №

Положение об аттестационной комиссии 
по проведению квалификационного экзамена гражданина, 

претендующего на получение аттестации эксперта, привлекаемого 
Службой по тарифам Республики Тыва к проведению мероприятий по 
контролю в сферах естественных монополий и в области регулируемых

государством цен (тарифов) на территории Республики Тыва

1. Настоящее Положение определяет работу аттестационной 
комиссии по проведению квалификационного экзамена гражданина, 
претендующего на получение аттестации эксперта, привлекаемого Службой 
по тарифам Республики Тыва (далее -  Служба) к проведению мероприятий по 
контролю в сферах естественных монополий и в области регулируемых 
государством цен (тарифов) на территории Республики Тыва, а также для 
экспертов, проходящих процедуру переаттестации (далее -  аттестационная 
комиссия, квалификационный экзамен, эксперт).

2. Аттестационная комиссия создается Службой в соответствии с 
пунктом 12 Правил аттестации экспертов, привлекаемых органами, 
уполномоченными на осуществление государственного контроля (надзора), 
органами муниципального контроля, к проведению мероприятий по контролю 
в соответствии с Федеральным законом «О защите прав юридических лиц и 
индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного 
контроля (надзора) и муниципального контроля», утвержденных 
постановлением Правительства Российской Федерации от 10 июля 2014 г. № 
636.

3. Аттестационная комиссия является постоянно действующим 
органом, созданным с целью проведения квалификационных экзаменов 
граждан, претендующих на получение аттестации эксперта, а также для 
экспертов, проходящих процедуру переаттестации.

4. Для обеспечения работы аттестационной комиссии Служба 
осуществляет организационно-технические мероприятия, которые включают 
в себя разработку и актуализацию перечней вопросов для проведения 
квалификационного экзамена, подготовку помещения и оборудования, 
необходимого для проведения квалификационного экзамена.

5. С целью проведения квалификационного экзамена аттестационная 
комиссия:

формирует общий перечень экзаменационных вопросов 
квалификационного экзамена для его последующего утверждения;



2

формирует вопросы для экзамена из общего перечня экзаменационных 
вопросов квалификационного экзамена;

обеспечивает соблюдение порядка проведения квалификационного 
экзамена, установленного приказом Службы;

принимает решения по итогам квалификационного экзамена; 
оформляет протокол по результатам квалификационного экзамена.
6. Аттестационная комиссия создается приказом Службы, в котором 

определяется состав аттестационной комиссии, а также ее председатель, 
заместитель председателя и секретарь. Изменения в состав аттестационной 
комиссии вносятся приказом Службы.

7. Аттестационная комиссия состоит из 7 человек: председателя, 
заместителя председателя, секретаря и членов аттестационной комиссии. В 
состав аттестационной комиссии включаются государственные гражданские 
служащие Службы, а также могут включаться представители научных и 
общественных организаций по согласованию с указанными организациями.

8. Членство в аттестационной комиссии прекращается на основании 
приказа Службы в случае:

поступления заявления от члена аттестационной комиссии с просьбой об 
исключении его из состава аттестационной комиссии;

поступления заявления от организаций об отзыве их представителей из 
состава аттестационной комиссии.

9. Председателем аттестационной комиссии является руководитель 
Службы.

10. Председатель аттестационной комиссии, помимо функций члена 
аттестационной комиссии, наделен следующими полномочиями:

осуществляет общее руководство деятельностью аттестационной 
комиссии;

председательствует на заседаниях аттестационной комиссии; 
утверждает протоколы заседания аттестационной комиссии; 
осуществляет общий контроль за реализацией принятых аттестационной 

комиссией решений.
11. Заместитель председателя аттестационной комиссии, помимо 

осуществления функций члена аттестационной комиссии, ведет заседания 
аттестационной комиссии, в случае отсутствия председателя аттестационной 
комиссии.

12. Члены аттестационной комиссии выполняют следующие 
функции:

участвуют в формировании экзаменационных бюллетеней и ответов на
них;

обеспечивают соблюдение порядка проведения квалификационного 
экзамена заявителями;

участвуют в принятии решений по итогам квалификационного экзамена; 
подписывают протокол заседания аттестационной комиссии, в том 

числе по результатам квалификационного экзамена;



3

принимают участие в формировании экзаменационных вопросов; 
вносят предложения по вопросам, относящимся к компетенции 

аттестационной комиссии.
13. Секретарь аттестационной комиссии выполняет следующие 

функции:
организует работу аттестационной комиссии;
ведет делопроизводство аттестационной комиссии, в том числе готовит 

материалы к заседанию, ведет протокол аттестационной комиссии, готовит 
проекты решений аттестационной комиссии;

осуществляет регистрацию претендентов на аттестации/переаттестации 
эксперта на квалификационном экзамене с присвоением им индивидуальных 
идентификационных номеров;

осуществляет выдачу и сбор экзаменационных бюллетеней.
14. В случае, если ни председатель аттестационной комиссии, ни его 

заместитель не могут принять участие в заседании аттестационной комиссии, 
такое заседание ведет член аттестационной комиссии, определенный 
решением председателя аттестационной комиссии.

15. В случае отсутствия секретаря аттестационной комиссии его 
функции возлагаются на одного из членов аттестационной комиссии.

16. Заседание аттестационной комиссии проводится по мере 
необходимости.

\ 1 . Заседание комиссии считается правомочным, если на них 
присутствует не менее двух третей состава комиссии.

18. Решение аттестационной комиссии принимается в соответствии с 
Порядком проведения квалификационного экзамена при 
аттестации/переаттестации экспертов, привлекаемых к проведению 
мероприятий по региональному государственному контролю (надзору) в 
сферах естественных монополий и в области регулируемых государством цен 
(тарифов) на территории Республики Тыва, согласно приложению № 4 к 
настоящему приказу.

19. К протоколу аттестационной комиссии приобщаются 
экзаменационные бюллетени.

20. При несогласии с принятым аттестационной комиссией решением 
член аттестационной комиссии имеет право в письменной форме изложить 
особое мнение, которое прилагается к протоколу аттестационной комиссии.

21. Экзаменационные бюллетени формируются аттестационной 
комиссией для каждого квалификационного экзамена. Для формирования 
экзаменационных бюллетеней и ответов на них аттестационная комиссия 
проводит заседания в составе не менее 3 человек. Решение по данному вопросу 
принимается большинством голосов от числа присутствующих на заседании 
членов аттестационной комиссии.

22. Место и время проведения заседания аттестационной комиссии 
для формирования и утверждения экзаменационных бюллетеней и ответов на 
них определяются председателем аттестационной комиссии.



Приложение № 2 
к приказу Службы по тарифам 

Республики Тыва 
от « $  » мейл 2022 г. №

Перечень видов экспертиз, 
для проведения которых Службе по тарифам Республики Тыва 

требуется привлечение экспертов в сферах естественных монополий и в 
области регулируемых государством цен (тарифов) на территории ■

Республики Тыва

Вид регионального 
контроля (надзора)

Вид экспертизы Область
экспертизы

региональный 
государственный контроль 
(надзор) в сфере 
деятельности субъектов 
естественных монополий

обоснованность определения 
достоверности, экономической 
обоснованности расходов и иных 
показателей, учитываемых при 
государственном регулировании цен 
(тарифов);
экономической обоснованности 
фактического расходования средств 
при осуществлении регулируемых 
видов деятельности и соответствие 
их тарифным решениям; 
правильности применения 
государственных регулируемых цен 
(тарифов) в сфере естественных 
монополий

деятельность
субъектов
естественных
монополий

региональный 
государственный контроль 
(надзор) за регулируемыми 
государством ценами 
(тарифами) в 
электроэнергетике

обоснованность определения 
достоверности, экономической 
обоснованности расходов и иных 
показателей, учитываемых при 
государственном регулировании цен 
(тарифов), экономической 
обоснованности фактического 
расходования средств при 
осуществлении регулируемой 
деятельности в сфере 
электроэнергетики; 
экономической обоснованности 
расходов на проведение мероприятий 
по технологическому присоединению 
объектов к электрическим сетям; 
правильности применения 
указанными субъектами 
регулируемых государством цен 
(тарифов) в электроэнергетике; 
правильности применения платы за 
технологическое присоединение и 
(или) стандартизированных

электроэнергетика



2

тарифных ставок, определяющих 
величину этой платы; 
правильности использования 
инвестиционных ресурсов, 
включаемых в регулируемые 
государством цены (тарифы)

региональный 
государственный контроль 
(надзор) в области 
регулирования цен 
(тарифов) в сфере 
теплоснабжения

обоснованность определения 
достоверности, экономической 
обоснованности расходов и иных 
показателей, учитываемых при 
государственном регулировании цен 
(тарифов);
экономической обоснованности 
фактического расходования средств 
при осуществлении регулируемых 
видов деятельности в сфере 
теплоснабжения; 
правильности применения 
государственных регулируемых цен 
(тарифов) в сфере теплоснабжения; 
правильности применения 
государственных регулируемых цен 
(тарифов) в сфере теплоснабжения

теплоснабжение

региональный 
государственный контроль 
(надзор) в области 
регулирования цен 
(тарифов) в сфере 
водоснабжения и 
водоотведения

обоснованность определения 
достоверности, экономической 
обоснованности расходов и иных 
показателей, учитываемых при 
регулировании тарифов; 
экономической обоснованности 
фактического расходования средств 
при осуществлении регулируемых 
видов деятельности; 
правильности применения 
регулируемых тарифов в сфере 
водоснабжения и водоотведения

водоснабжение и 
водоотведение

региональный 
государственный контроль 
(надзор) за применением 
цен на лекарственные 
препараты, включенные в 
перечень жизненно 
необходимых и 
важнейших лекарственных 
препаратов

обоснованность соблюдения 
организациями оптовой торговли, 
аптечными организациями, 
индивидуальными 
предпринимателями, имеющими 
лицензию на осуществление 
фармацевтической деятельности, 
медицинскими организациями, 
имеющими лицензию на 
осуществление фармацевтической 
деятельности, и их обособленными 
подразделениями (амбулаториями, 
фельдшерскими и фельдшерско- 
акушерскими пунктами, центрами 
(отделениями) общей врачебной 
(семейной) практики), 
расположенными в сельских

применение цен 
на лекарственные 
препараты



3

поселениях, в которых отсутствуют 
аптечные организации, 
осуществляющими реализацию 
лекарственных препаратов на 
территории Республики Тыва, при 
реализации лекарственных 
препаратов, включенных в перечень 
жизненно необходимых и важнейших 
лекарственных препаратов, 
утверждённый распоряжением 
Правительства Российской 
Федерации от 12 октября 2019 г. № 
2406-р, требований статьи 63 
Федерального закона от 12 апреля 
2010 г. № 61-ФЗ «Об обращении 
лекарственных средств» по 
применению цен, уровень которых не 
должен превышать сумму 
фактической отпускной цены, 
установленной производителем 
лекарственных препаратов и не 
превышающей зарегистрированную 
предельную отпускную цену, и 
размера оптовой надбавки и (или) 
размера розничной надбавки, не 
превышающих соответственно 
размера предельной оптовой 
надбавки и (или) размера предельной 
розничной надбавки, установленных 
в Республике Тыва

региональный 
государственный контроль 
(надзор) в области 
регулирования цен 
(тарифов) в сфере 
обращения с твердыми 
коммунальными отходами

обоснованность соблюдения 
региональными операторами, 
операторами по обращению с 
твердыми коммунальными отходами 
требований порядка ценообразования 
и применения тарифов

регулирования 
цен (тарифов) в 
сфере обращения 
с твердыми 
коммунальными 
отходами

региональный 
государственный контроль 
(надзор) за соблюдением 
предельных размеров 
платы за проведение 
технического осмотра 
транспортных средств и 
размеров платы за выдачу 
дубликата
диагностической карты

обоснованность соблюдения 
операторами технического осмотра и 
оформления дубликата талона 
технического осмотра

ценообразование 
в регулируемых 
сферах 
деятельности



Приложение № 3 
к приказу Службы по тарифам 

Республики Тыва 
от «_£_» м ал  2022 г. №.5/-0‘

Критерии аттестации экспертов, 
привлекаемых Службой по тарифам Республики Тыва к проведению 

мероприятий по контролю в сферах естественных монополий и в 
области регулируемых государством цен (тарифов) на территории

Республики Тыва

Гражданин, претендующий на получение аттестации/переаттестации 
эксперта, привлекаемого Службой по тарифам Республики Тыва к проведению 
мероприятий по контролю в сферах естественных монополий и в области 
регулируемых государством цен (тарифов) на территории Республики Тыва, 
должен соответствовать следующим критериям аттестации:

1. Наличие высшего профессионального образования или наличие 
дополнительного профессионального образования по образовательным 
программам, в рамках заявленной деятельности по направлениям области 
экспертизы, установленным настоящим приказом.

2. Наличие стажа работы не менее 3 лет по направлениям, 
соответствующим видам экспертиз, установленным настоящим Приказом.

3. Эксперт не должен состоять в гражданско-правовых и трудовых
отношениях с юридическими лицами и индивидуальными
предпринимателями, в отношении которых проводятся проверки, и являться 
аффилированным лицом проверяемых лиц.

4. Знание действующего законодательства в заявленной области 
экспертизы.

5. Наличие профессиональных навыков проведения экспертизы в 
заявленной области экспертизы.



Приложение № 4 
к приказу Службы по тарифам 

Республики Тыва 
от « 5  » х,1сыЯ 2022 г. №

Порядок проведения квалификационного экзамена 
при аттестации/переаттестации экспертов, привлекаемых к проведению 
мероприятий по региональному государственному контролю (надзору) в 

сферах естественных монополий и в области регулируемых
государством цен (тарифов) на территории Республики Тыва

1. Настоящий порядок проведения квалификационного экзамена при 
аттестации экспертов, привлекаемых к проведению мероприятий по 
региональному государственному контролю (надзору) устанавливает 
процедуру проведения квалификационного экзамена для граждан, 
претендующих на получение аттестации эксперта, привлекаемого Службой по 
тарифам Республики Тыва (далее -  Служба) к проведению мероприятий по 
контролю в сферах естественных монополий и в области регулируемых 
государством цен (тарифов) на территории Республики Тыва, а также для 
экспертов, проходящих процедуру переаттестации (далее -  Порядок, 
квалификационный экзамен, эксперт).

2. Квалификационный экзамен проводится в соответствии с 
постановлениями Правительства Российской Федерации от 10 июля 2014 г. № 
636 «Об аттестации экспертов, привлекаемых органами, уполномоченными на 
осуществление государственного контроля (надзора), органами 
муниципального контроля, к проведению мероприятий по контролю», от 29 
декабря 2020 г. № 2328 «О порядке аттестации экспертов, привлекаемых к 
осуществлению экспертизы в целях государственного контроля (надзора), 
муниципального контроля» и настоящим приказом.

3. Решение о приеме заявлений граждан, претендующих на получение 
аттестации/переаттестации, принимается Службой по мере необходимости.

4. Решение о приеме заявлений граждан, претендующих на получение 
аттестации/переаттестации эксперта (далее - заявитель), а также о сроке в 
течении которого осуществляется прием таких заявлений размещается на 
сайте Службы http ://tarif.rtvva.m/.

5. Дата проведения квалификационного экзамена устанавливается 
Службой не позднее 3 месяцев со дня получения заявления об аттестации.

6. Заявитель должен в установленное время явиться на 
квалификационный экзамен, имея с собой документ, удостоверяющий 
личность.

7. Секретарь аттестационной комиссии осуществляет регистрацию 
заявителей перед квалификационным экзаменом.

8. Экзаменационные материалы утверждаются председателем 
аттестационной комиссии и обновляются не реже 1 раза в год.



2

9. Экзаменационные материалы формируются по следующим видам 
регионального государственного контроля (надзора):

-  в области регулирования цен (тарифов) в электроэнергетике;
-  региональный государственный контроль (надзор) в области 

регулирования цен (тарифов) в сфере теплоснабжения;
-  в области регулирования цен (тарифов) в сфере водоснабжения и 

водоотведения;
-  в области регулирования цен (тарифов) в сфере обращения с 

твердыми коммунальными отходами;
-  за применением цен на лекарственные препараты;
-  за соблюдением предельных размеров платы за проведение 

технического осмотра транспортных средств и размеров платы за выдачу 
дубликата диагностической карты.

10. Квалификационный экзамен состоит из письменной и устной частей.
11. Письменная часть проводится в форме тестирования. На подготовку 

письменной части отводится 30 минут.
12. В ходе тестирования заявитель отвечает на 15 вопросов, 

содержащихся в экзаменационном билете.
13. Экзаменационный билет содержит вопросы, формируемые с учетом 

указанных заявителем видов экспертиз, выполняемых при проведении 
мероприятий по контролю в сферах естественных монополий и в области 
регулируемых государством цен (тарифов) на территории Республики Тыва.

14. По каждому вопросу, содержащемуся в экзаменационном билете, 
каждый член аттестационной комиссии выставляет заявителю оценку 
«зачтено» или «не зачтено». Ответ на вопрос считается зачтенным, если не 
менее двух третей членов аттестационной комиссии, присутствующих на 
заседании, поставили оценку «зачтено».

15. Заявитель считается сдавшим письменную часть 
квалификационного экзамена в случае, если оценка «зачтено» получена им по 
всем заданным вопросам.

Аттестационной комиссией заполняется экзаменационный бюллетень 
квалификационного экзамена на получение аттестации/переаттестации 
эксперта, привлекаемого Службой к проведению мероприятий по контролю в 
сферах естественных монополий и в области регулируемых государством цен 
(тарифов) на территории Республики Тыва, по форме согласно приложению 
№ 1 к настоящему Порядку.

Экзаменационный бюллетень подписывается членами аттестационной 
комиссии и приобщается к протоколу аттестационной комиссии, по форме 
согласно приложению № 2 к настоящему Порядку (далее - протокол).

16. Устная часть экзамена представляет собой собеседование.
17. По итогам устного собеседования членами аттестационной комиссии 

принимается решение об оценке знаний заявителя о соответствии либо 
несоответствии критериям аттестации. Решение принимается членами 
аттестационной комиссии простым большинством голосов.



3

18. В ходе проведения квалификационного экзамена не допускается:
использование заявителем специальной, справочной и иной литературы,

письменных заметок, средств мобильной связи и иных средств хранения и 
передачи информации;

разговоры между заявителями в процессе проведения 
квалификационного экзамена, а также передача им записей на бумажном или 
ином носителе информации;

покидать помещение, в котором проводится квалификационный 
экзамен, во время квалификационного экзамена.

При нарушении перечисленных в настоящем пункте требований 
заявитель удаляется с квалификационного экзамена, соответствующая запись 
вносится в протокол аттестационной комиссии. В этом случае заявитель 
считается отстраненным от квалификационного экзамена и к дальнейшему 
прохождению квалификационного экзамена не допускается.

19. Результаты квалификационного экзамена и решение по ним 
оформляются протоколом.

20. В протоколе указываются:
дата заседания комиссии и номер протокола;
фамилии, инициалы присутствовавших членов аттестационной 

комиссии;
фамилии, инициалы заявителей;
результат квалификационного экзамена по каждому заявителю 

(«соответствует критериям аттестации» либо «не соответствует критериям 
аттестации»);

отметки о неявке заявителей;
особые мнения членов комиссии и иные сведения при необходимости.
К протоколу приобщается экзаменационный бюллетень.
21. Протокол оформляется в течение 7 рабочих дней с даты заседания 

аттестационной комиссии, подписывается всеми ее членами, 
присутствовавшими на квалификационном экзамене, и утверждается 
председателем аттестационной комиссии.

22. На основании протокола Служба принимает одно из следующих 
решений:

а) об аттестации/переаттестации заявителя, если по результатам 
квалификационного экзамена принято решение о его соответствии критериям 
аттестации;

б) об отказе в аттестации/переаттестации заявителя, если по 
результатам квалификационного экзамена принято решение о его 
несоответствии критериям аттестации либо если заявитель на 
квалификационный экзамен не явился.

23. Копия приказа об аттестации/переаттестации (отказе в 
аттестации/переаттестации) в течение 3 рабочих дней со дня принятия такого 
решения направляется (вручается) заявителю посредством заказного 
почтового отправления с уведомлением о вручении либо в виде электронного 
документа, подписанного простой электронной подписью, через



4

информационно-телекоммуникационные сети общего доступа, включая сеть 
«Интернет», в том числе посредством Единого портала.

24. В течение 2 рабочих дней со дня принятия решения об 
аттестации/переаттестации Служба вносит сведения об 
аттестации/переаттестации эксперта в реестр в соответствии с Правилами 
формирования реестра аттестованных экспертов, согласно приложению № 5 к 
настоящему приказу. Реестр размещается на официальном сайте Службы 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

25. В случае нарушения предусмотренных настоящим Порядком 
процедур проведения квалификационного экзамена заявитель вправе 
обжаловать в судебном порядке, а также в досудебном порядке в соответствии 
с законодательством Российской Федерации об организации предоставления 
государственных и муниципальных услуг.

26. Срок действия аттестации экспертов, привлекаемых Службой, 
составляет 5 лет.

Эксперты подлежат переаттестации Службой каждые 5 лет.
27. В случае изменения, в том числе расширения, области экспертизы, 

эксперты подлежат также аттестации в соответствии с действующим 
законодательством.



Приложение № 1 
к Порядку проведения квалификационного 

экзамена при аттестации экспертов, 
привлекаемых к проведению мероприятий 

по региональному государственному 
контролю (надзору) в сферах 

естественных монополий и в области 
регулируемых государством цен (тарифов) 

на территории Республики Тыва 
к приказу Службы по тарифам 

Республики Тыв1а

Форма

ЭКЗАМЕНАЦИОННЫЙ БЮЛЛЕТЕНЬ 
квалификационного экзамена на получение аттестации/переаттестации 

эксперта, привлекаемого Службой по тарифам Республики Тыва к 
проведению мероприятий по контролю в сферах естественных монополий и в 

области регулируемых государством цен (тарифов) на территории
Республики Тыва

« » _____________20 года г. Кызыл

Место и время проведения:

ул. Калинина, 1 Б, Кызыл, 667011, Служба по тарифам Республики Тыва, 
на:чало проведения экзамена (заседания) - с « » часов « » мин.

(фамилия, имя, отчество (при наличии) члена аттестационной комиссии)

ФИО каждого заявителя:

Номер экзаменационного билета:

Номер вопроса в билете 

Оценка за ответ по каждому вопросу

1 

2 

3

/
(Подпись) (Расшифровка подписи)



Приложение № 2 
к Порядку проведения квалификационного 

экзамена при аттестации экспертов, 
привлекаемых к проведению мероприятий 

по региональному государственному 
контролю (надзору) в сферах 

естественных монополий и в области 
регулируемых государством цен (тарифов) 

на территории Республики Тыва

Форма

ПРОТОКОЛ 
АТТЕСТАЦИОННОЙ КОМИССИИ

« » _______ 20__ года № _____
г. Кызыл

Председатель 

Присутствовали:

Члены комиссии 

Секретарь комиссии 

Место и время проведения:
г. Кызыл, 667011, ул. Калинина, 1 Б, Служба по тарифам Республики 

Тыва, начало проведения экзамена (заседания) - с « » часов « » мин.

Индивидуальные идентификационные номера и фамилии, имена, 
отчества заявителей, присутствовавших на экзамене:

Фамилии, имена и отчества заявителей, не явившихся на экзамен: 
Фамилии, имена и отчества заявителей, удаленных с 

квалификационного экзамена:
Фамилии, имена и отчества заявителей, отказавшихся от сдачи 

квалификационного экзамена:

Результаты проверки каждого экзаменационного бюллетеня и принятые 
по ним решения:

(Заявитель Ф.И.О.)

Вопросы к заявителю и ответы на них



Решение аттестационной комиссии:

Приложения:

экзаменационные бюллетени всех заявителей, присутствовавших на 
квалификационном экзамене, подписанные всеми членами комиссии, в том 
числе имеющими особое мнение;
регистрационный список присутствовавших на квалификационном экзамене 
заявителей;
особое мнение члена аттестационной комиссии, не согласного с принятым 
аттестационной комиссией решением (при наличии).

Итоги экзамена/заседания:
По результатам квалификационного экзамена аттестационной комиссией 
принято решение:

Председатель аттестационной 
комиссии______ ____________

Заместитель председателя 
аттестационной комиссии___

Члены аттестационной 
комиссии

Секретарь комиссии



Приложение № 5 
к приказу Службы по тарифам 

Республики Тыва 
от «_£_» л о л  2022 г.

СОСТАВ 
административных процедур, 

проводимых Службой по тарифам Республики Тыва при 
аттестации/переаттестации экспертов, привлекаемых к проведению 

мероприятий по региональному государственному контролю (надзору) 
в сферах естественных монополий и в области регулируемых государством 

цен (тарифов) на территории Республики Тыва

1. Гражданин, претендующий на получение
аттестации/переаттестации эксперта, привлекаемого Службой по тарифам 
Республики Тыва (далее -  Служба) к проведению мероприятий по 
региональному государственному контролю (надзору) в сферах естественных 
монополий и в области регулируемых государством цен (тарифов) на 
территории Республики Тыва (далее -  заявитель), подает в Службу следующие 
документы:

заявление об аттестации/переаттестации эксперта, заполненное по 
форме, согласно приложению к настоящему составу административных 
процедур (далее - заявление об аттестации/переаттестации эксперта);

копии документов, указанные в пункте 3 Правил аттестации экспертов, 
привлекаемых органами, уполномоченными на осуществление 
государственного контроля (надзора), органами муниципального контроля, к 
проведению мероприятий по контролю в соответствии с Федеральным 
законом «О защите прав юридических лиц и индивидуальных 
предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) 
и муниципального контроля», утвержденных постановлением Правительства 
Российской Федерации от 10 июля 2014 г. № 636.

2. Заявление и документы могут быть поданы заявителем: 
непосредственно или заказным почтовым отправлением в Службу с

уведомлением о вручении;
в виде электронного документа, подписанного простой электронной 

подписью, через информационно-телекоммуникационные сети общего 
доступа, включая информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», 
в том числе посредством Единого портала.

3. Служба проводит проверку представленных заявителем документов и 
сведений в срок, не превышающий 15 рабочих дней со дня поступления 
заявления об аттестации.

4. По результатам проверки представленных заявителем документов,



Служба принимает одно из следующих решений, предусмотренных пунктом 7 
Правил аттестаций экспертов, привлекаемых к осуществлению экспертизы в 
целях государственного контроля (надзора), муниципального контроля, 
утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 29 
декабря 2022 г. № 2328.

5. Не позднее 5 рабочих дней со дня регистрации заявления об 
аттестации/переаттестации эксперта Служба сообщает заявителю об 
оставлении заявления об аттестации/переаттестации эксперта без 
рассмотрения и возвращает представленные документы с указанием причин 
возврата:

а) посредством заказного почтового отправления с уведомлением о 
вручении, в случае поступления заявления об аттестации/переаттестации 
эксперта и документов непосредственно или заказным почтовым 
отправлением с уведомлением о вручении;

б) в форме электронного документа, подписанного электронной 
подписью, в случае поступления заявления через информационно­
телекоммуникационные сети общего доступа, включая информационно­
телекоммуникационную сеть «Интернет», в том числе посредством Единого 
портала.

7. Служба уведомляет заявителя о принятом решении, указанном в 
пункте 4 настоящего состава административных процедур в течение 5 рабочих 
дней со дня принятия такого решения посредством:

а) заказного почтового отправления с уведомлением о вручении;
б) электронного документа, подписанного простой электронной 

подписью, через информационно-телекоммуникационные сети общего 
доступа, включая сеть «Интернет», в том числе посредством Единого портала,

8. Служба не позднее чем за 15 рабочих дней до дня проведения 
квалификационного экзамена уведомляет заявителей, в отношении которых 
принято решение о допуске к квалификационному экзамену, о месте, дате и 
времени проведения квалификационного экзамена одним из способов:

а) посредством заказного почтового отправления с уведомлением о  

вручении, в случае поступления заявления об аттестации/переаттестации 
эксперта и документов непосредственно или заказным почтовым 
отправлением с уведомлением о вручении;

б) в форме электронного документа, подписанного электронной 
подписью, в случае поступления заявления через информационно- 
телекоммуникационные сети общего доступа, включая информационно­
телекоммуникационную сеть «Интернет», в том числе посредством Единого 
портала.

9. Заявитель в течение 10 рабочих дней со дня направления Службой 
уведомления о месте, дате и времени проведения квалификационного 
экзамена вправе направить в Службу заявление об изменении даты и времени



проведения квалификационного экзамена, но не более одного раза в рамках 
процедуры его аттестации/переаттестации.



Приложение
к составу административных процедур, 

проводимых Службой по тарифам Республики Тыва 
при аттестации / переаттестации экспертов, 
привлекаемых к проведению мероприятий 

по региональному государственному контролю (надзору) 
в сферах естественных монополий и в области 

регулируемых государством цен (тарифов) 
на территории Республики Тыва

Форма

ЗАЯВЛЕНИЕ ОБ АТТЕСТАЦИИ/ПЕРЕАТТЕСТАЦИИ
гражданина, претендующего на получение аттестации эксперта, привлекаемого к проведению 

мероприятий по региональному государственному контролю (надзору)

В Службу по тарифам Республики Тыва
от

(указываются фамилия, имя и отчество (если имеется) заявителя)

адрес места жительства заявителя___________________________

данные документа, удостоверяющего личность

(указываются вид документа, удостоверяющего личность, серия, номер, дата выдачи, кем выдан)

номер телефона и адрес электронной почты (если имеется)

(указываются номер телефона и адрес электронной почты) 

идентификационный номер налогоплательщика____________

(указывается ИНН налогоплательщика)

Прошу аттестовать (переаттестовать) меня в качестве эксперта, 
привлекаемого к проведению мероприятий по контролю при осуществлении 
Службой по тарифам Республики Тыва проверок юридических лиц и 
индивидуальных предпринимателей, осуществляющих регулируемые виды 
деятельности сроком на 5 (пять) лет.

Область экспертизы_____________________________________________

(указывается область экспертизы в соответствии с перечнем видов экспертиз)



К настоящему заявлению прилагаются копии следующих документов:

(указываются копии документов, подтверждающих соответствие критериям аттестации экспертов, 
привлекаемых Службой по тарифам Республики Тыва)

10. Заявление составлено «_____» ___________ 2 0 ___ г.

(подпись заявителя) (инициалы, фамилия заявителя)



Приложение № 6 
к приказу Службы по тарифам 

Республики Тыва 
от «_£_» и л  л  2022 г. № 3 (^

Правила формирования реестра аттестованных экспертов

1. Настоящие Правила формирования и ведения реестра аттестованных 
экспертов (далее - реестр), устанавливают порядок формирования и ведения 
реестра аттестованных экспертов, привлекаемых Службой по тарифам 
Республики Тыва (далее - Службой) к проведению мероприятий по контролю 
в сферах естественных монополий и в области регулируемых государством 
цен (тарифов) на территории Республики Тыва, в отношении которых принято 
решение об аттестации/переаттестации, а также определяют состав сведений, 
включаемых в данный реестр.

2. Формирование и ведение реестра экспертов осуществляется Службой 
посредством обеспечения сбора и внесения сведений об аттестованных 
экспертах, их хранения, систематизации и актуализации.

3. Каждой записи в реестре присваивается регистрационный номер.
4. Реестр должен содержать следующие открытые сведения об 

аттестованных экспертах:
а) фамилия, имя и отчество (при наличии) экспертов;
б) дата и номер приказа Службы по тарифам Республики Тыва об 

аттестации/переаттестации эксперта;
в) дата внесения в реестр;
г) срок действия аттестации/переаттестации эксперта;
д) дата и номер приказа о прекращении действия

аттестации/переаттестации эксперта;
е) виды экспертиз, для проведения которых аттестован эксперт.
5. Сведения об аттестации/переаттестации эксперта вносятся в реестр в 

течение 3 рабочих дней со дня принятия Службой решения об аттестации.
6. Доступ к сведениям, содержащимся в реестре экспертов, 

обеспечивается путем размещения указанных сведений на официальном сайте 
Службы в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».


